VEDANGA

INSTITUTE FOR CIVIL SERVICES



CURRENT AFFAIRS

DATE: - 04-MAR-2021

1-Suryakirans, Sarang and Light Combat Aircraft Tejas will participate in an air show in Colombo from March 3 to 5 as part of the 70th anniversary celebrations of the Sri Lankan Air Force, the Indian Air Force said.

भारतीय वायुसेना (आईएएफ) ने कहा कि श्रीलंकाई वायु सेना की 70वीं वर्षगांठ के मौके पर 3 से 5 मार्च तक कोलंबों में आयोजित होने वाले एक 'एयर शो' में सूर्यिकरण, सारंग और हल्का लड़ाकू विमान तेजस हिस्सा लेंगे।

2-India's Polar Satellite Launch Vehicle-C51 (PSLV - C51) carrying Amazonia-1 and 18 other satellites took off from Satish Dhawan Space Centre, Sriharikota.

ब्राजील के अमेजोनिया-1 और 18 अन्य उपग्रहों को लेकर भारत के धुवीय उपग्रह प्रक्षेपण यान सी51(पीएसएलवी -सी51) ने श्रीहरिकोटा अंतरिक्ष केंद्र से उड़ान भरी।

3-Insurance has become the most-preferred financial product to protect the family against health emergencies post the COVID-19 pandemic with more people inclined to invest in insurance products in the next six months, according to a survey from Tata AIA Life Insurance.

टाटा एआईए लाइफ इंश्योरेंस के एक सर्वे के अनुसार, कोविड-19 महामारी के बाद परिवारों को स्वास्थ्य से जुड़ी आपात स्थिति से राहत के लिए बीमा सबसे पसंदीदा वित्तीय उत्पाद बन गया है, अब अधिक संख्या में लोग अगले छह माह में बीमा उत्पादों में निवेश की तैयारी कर रहे हैं।

4-Senior advocate Vikas Singh was elected as the president of the Supreme Court Bar Association (SCBA).

वरिष्ठ अधिवक्ता विकास सिंह को उच्चतम न्यायालय बार संघ (एससीबीए) के अध्यक्ष के रूप में चुना गया

5- The Supreme Court Bar Association (SCBA) declaring senior advocate Vikas Singh as its next president.

उच्चतम न्यायालय बार संघ (एससीबीए) ने वरिष्ठ अधिवक्ता विकास सिंह को अपना अगला अध्यक्ष घोषित किया। 6-Private sector lender Axis Bank said its board has approved a proposal to reclassify United India Insurance Company Ltd (UHCL) as a public shareholder category investor in the bank from promoter category.

एक्सिस बैंक ने कहा कि उसके निदेशक मंडल ने यूनाइटेड इंडिया इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड को फिर से सार्वजनिक श्रेणी के निवेशक के रूप में वर्गीकृत करने के प्रस्ताव को मंजूरी दे दी है।

7-Commissioned into the army over a year before running into live action with infiltrating terrorists along the Line of Control (LoC) in Jammu and Kashmir, Captain Rahul Sharma''s heroics have won him the prestigious Sena Medal.

भारतीय थल सेना में शामिल होने के साल भर से कुछ अधिक समय बाद नियंत्रण रेखा (एलओसी) पर आतंकवादियों की घुसपैठ के प्रयास को नाकाम करने वाले अभियान में शामिल रहे कैप्टन राहुल शर्मा को प्रतिष्ठित 'सेना मेडल' प्रदान किया गया है।

8-The Indian Air Force carried out a long-range precision strike against a practice target to mark the second anniversary of the Balakot Operations.

भारतीय वायु सेना ने पाकिस्तान के बालाकोट में आतंकवादी ठिकानों पर की गई 'एयर स्ट्राइक' की दूसरी वर्षगांठ के अवसर पर अभ्यास किया, जिसके तहत लंबी दूरी तय कर एक लक्ष्य को भेदा गया।

9-Innovator and educationist Sonam Wangchuk has developed an eco-friendly solar heated tent that Army personnel can use in extremely cold places like Siachen and Galwan valley in the Ladakh region.

आविष्कारक एवं शिक्षाविद सोनम वांगचुक ने सौर ऊर्जा से गर्म रहने वाला पर्यावरण अनुकूल तम्बू (टेंट) विकसित किये हैं जिसका इस्तेमाल सेना के जवान लद्दाख के सियाचिन एवं गलवान घाटी जैसे अति ठंडे इलाके में कर सकते हैं।

10-HDFC Mutual Fund has offloaded 2.73 per cent stake in local search engine Just Dial for over Rs 108 crore through an open market transaction.

एचडीएफसी म्यूचुअल फंड ने खुले बाजार में लेनदेन के माध्यम से स्थानीय खोज इंजन 'जस्ट डायल' में अपनी 2.73 प्रतिशत हिस्सेदारी लगभग 108 करोड़ रुपये में बेच दी है।